Tarde – 17:00h Tarde – 18:00h 

Quilometragem diária: 90 km 
Dias letivos: 200 dias 
Pontos da rota: Garagem, Pinhão, Derrubada, Queira 
Deus, Belém, Garagem 
Capacidade do veículo: mínimo 35 lugares 

KM 18.000 14,52 261.360,00 

Valor total estimado: Quinhentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta reais. 
R$ 

566.280,00 

1.2. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência 
e das quantidades, nos termos do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, constam dos autos do Estudo 
Técnico Preliminar (ETP). 

1.3. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como de natureza comum, nos termos

[...]

de rotas rurais, trechos de difícil acesso e a realização do serviço em mais de um turno; 

4.12.4. Quilometragem aferida por rota, previamente dimensionada com base nos trajetos diários 

estimados, conforme planilha integrante do Termo de Referência, totalizando aproximadamente 39.000 

km (trinta e nove mil quilômetros) ao longo do ano letivo. 

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

Dinâmica de Execução do Objeto 

5.1. A execução do objeto observará as orientações e necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação de Paula Cândido/MG, com início previsto em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento

[...]

quantitativo total de 21.000 km a serem contratados. 

• Linha Pinhão: 

Quilometragem diária estimada de 90 km, multiplicada por 200 dias letivos, resultando em um 
quantitativo total de 18.000 km a serem contratados. 

Dessa forma, a estimativa global da contratação corresponde a 39.000 km (trinta e nove mil 
quilômetros) de transporte escolar ao longo do período contratual. 

A definição das quantidades considerou, ainda, a interdependência com outras contratações e 
políticas públicas relacionadas à área da educação, especialmente no que se refere à necessidade

[...]

referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar 
de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação 
(inciso VI do § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021).  

A estimativa do valor da contratação foi estabelecida em R$ 566.280,00 (quinhentos e sessenta e 
seis mil, duzentos e oitenta reais), correspondente ao valor global estimado para a prestação 
contínua dos serviços de transporte escolar ao longo do período de vigência contratual de 12 (doze) 
meses, conforme rotas, quilometragens e condições definidas no Termo de Referência.